
3008
3die Beh. af Finantsloven for 1866—67.3007

bestemt Nei, et Nei, som det forekommer mig,
at enhver af de ærede Herrer meget let maa

kunne forklare sig. Der er imidlertid udtalt

Ønsker om at faae dette Nei nærmere begrun-
det, og jeg vil da tilføie,l at det for mig staaer
som et større Ansvar-, end nogen enkelt Mini-

ster vil tage paa sig, at udslette med et Pen-
nestrog ——— ved at sætte til Auction — et Fore-
tagende, som allerede har kostet —jeg erindrer
ikke om det er Hundrede Tusinder eller Milli-

oner, men i alt Fald en ganske overordentlig
stor Sum, og som af Mange tillægges et stort
kunstnerisk Værd Tage dette Ansvar paa mig
vil jeg ikke.

Formanden: Det ærede- Medlem for
Frederiksborg Amts Iste Valgkreds har Ordet

for en kort Bemærkning

Adler: Jeg vil blot fremhæve til det

ærede Medlem for Aarhuus Amts Iste Valg-
kreds (Winther), at det aldrig har kunnet falde
mig ind at troe, at enten vi eller Ministeren
kunde i en Afstemning over dette Punkt lægge
Betydningen af et Tillid-Z- eller Mistillidsvo-
tum i nogen almindelig politisk Betydning, men

naar Ministeren siger, at denne Sag bør af-
gjøres nu, naar den skal afgjøres, og naar Mi-

nisteren har hørt alle de Grunde og Betænke-

ligheder, vi have ved nn at gaae ind paa For-—-
slaget, saa er det den pecnniaire og mercantile

Tillid, som jeg ikke har Noget imod at vise
ham. Jeg synes ikke, at der i en saadan Sag
kan ligge enten politisk Tillid eller Mistillid;
jeg vil idetmindste ikke give den ene eller den

anden ved en saa übetydelig Sag.

OrdfsrrrmU Forinden jeg gaaer til
den her meest forhandlede Sag, skal jeg kun,
foranlediget ved de Indvendinger-, som kom fra
det ærede Medlem, der sidder bagved mig
(Varberg), med Hensyn til Forslaget under Nr.

8, angaaende Sædtillægssumnlens Nedsættelse,
gjøre den Bemærkning at Udvalgets Forslag
er stillet efter Meddelelse fra Justitsministe-
ren om, at det ikke har været hans Hensigt,
at der skulde udredes Sædtillæg til Vedkom-

mende, saaledes at denne ikke vil miste Noget
efter dette Forslag Jeg troer altsaa, at det

«ærede Medlems Betænkelighed vil bortfalde. —-

MedsHensyn til Forslaget«under»Nr. 5, som
har været saa meget under Forhandling, kan

jeg satte mig kort, da flere ærede Medlemmer,
og navnlig de ærede Medlemmer for« Holbæk
Amts 2den Valgkreds (Tscherning) og Frede-
ritsborg Amts Iste Valgkreds (Adler) have
anført det Nødvendigste med Hensyn til de

Indvendinger, der ere fremsatte. Enßemærk-

ning, som er af væsentlig Betydning, er imid-
lertid ikke besvaret, nemlig den, der fremkom
fra det ærede Medlem for Sorø Amts 2den

Valgkreds (Alberti) om, at man ikke paa den

Maade, her er tilsigtet, skulde kunne give Jn-

denrigsminister-en en saadan Bemyndigelse, men

at der dertil maatte en sætlig Lov, og han
refererede sig i saa Henseende til Grundloven-B
Bestemmelse med Hensyn til Domainer. Jeg

smaa dog gjøre opmærksom paa, at denne

«Grundlovsbestemmelse hidtil er bleven opfattet

ssaaledes at derved kun forstaaes Domainer i

istrengere Forstand. Grundloven selv giver ikke
«nogen Definition af Begrebet »Domainer«,
smen man har hidtil ved Forhandlinger om

zdette Punkt altid været enig i at forklare dette

Illdtryk noget strengere, end det ærede Med-

slem syntes at ville gjøre; i Henhold dertil
sere mangfoldige Stateeiendomme« blevne solgte
og blive aarlig solgte, uden at dertil er krævet
nogen scerlig Bemyndigelse ved Lov. Den
Grund, hvorom her er Tale, har aldrig været

classificeret under Domainerne; den har aldrig
været betragtet som saadan, og ved alle de

Forhandlinger, som have været førte derom i

Rigsdagen, har det udenvidere været antaget,
at Regjeringen, naar den kom til den Erkjen--
delse, at det var rigtigt og hensigtsmæssigt at

bortsælge den, vilde kunne gjøre det, uden der-

til erhvervetspeciel Lovhjemmel. Noget Andet
er det, om Ministeriet uden dertil erhvervet
Lovhjemmel kunde overdrage den paa den Maade,
her er foreslaaet; det skunde Regjeringen selv-«
følgelig ikke, men vi have ikke havt den mindste
Betænkelighed ved at antage, at man kunde

give en saadan Lovhjemmel gjennem Finants-
loven. Dette med Hensin til detFormelle. ———

Med Hensyn til Sagen selv skal jeg gjøre op-
mærksom paa, af hvilken Betydning den Erk-

tlaering er, som Ministeren har givet, nemlig


